
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
THIAGO LUIS JULIO DE MENDONÇA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

LUIZ CARLOS DA COSTA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 33 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 34 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 35 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 35 
Atos do Conselho Municipal de Habitação ................................................... 35 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 35 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 36 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

Atos do Prefeito 

 
LEI COMPLEMENTAR N.º 095, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 
 

“ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 85 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
001/95 DE 27 DE DEZEMBRO DE 1995 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
Art. 1º - Fica alterada a redação do caput do art. 85 da Lei Complementar nº 001/95, de 27 de dezembro de 1995, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 85 - Os contribuintes que se encontrarem inadimplentes com o fisco municipal não poderão: 
 
I - Participar de licitação qualquer que seja sua modalidade, promovida pelo Município; 
 
II - Celebrar contratos ou termos de qualquer natureza, ou transacionar a qualquer título com os 

órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, com exceção: 
 
a) da formalização dos termos e garantias necessárias à concessão da moratória; 
 
b) da compensação e da transação. 
 
III - usufruir de quaisquer benefícios fiscais. 
 
Parágrafo único - Considera-se reincidência a repetição de infração a um mesmo dispositivo pela 

mesma pessoa física ou jurídica, dentro do prazo de 05 (cinco) anos, contados da data em que se tornar 
definitiva a penalidade relativa à infração anterior.” 

 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 
 
DECRETO N.º 2775, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 “Abre crédito adicional suplementar no Orçamento do FMS vigente e dá 
outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no Orçamento vigente do FMS, no valor de R$ 3.300.000,00 (três 

milhões e trezentos mil reais) para atender a insuficiência do Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, I e art. 42 da Lei nº 
4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

art. 09 e 20 da Lei nº 1.638 de 2021 e Processo Administrativo nº 13.0441.2022. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. I, do §1º, do  art. 43, da Lei nº4.320/64, 

conforme proposição de utilização no Anexo I, e Demonstrativo de Superávit Financeiro constante do Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O    

 
 

ANEXO  I 
     

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

2559 10.302.0029.2.530 3.390.39.99 214  3.300.000,00 

      

 TOTAL  3.300.000,00 

Fonte de Recursos:     214 – FES-Custeio 
  
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 
 

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2021 

(1) Conta Vinculadas:   Fonte de Recursos: 214 

  

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO 

Disponibilidades(1) Valores-R$ Obrigações Valores-R$ 

Contas Correntes Vinc 7.209.564,11 Consignações 412.120,73 

    Restos a Pagar Processados 1.111.847,87 

    Restos a Pagar N/Processados 2.204.502,72 

               Sub-Total 3.728.471,32 

        

Anexo III-Deb n/Contab 589,46 Anexo II - Cred n/Contabiliz 178.712,15 

        

DÉFICIT   SUPERÁVIT 3.302.970,10 

        

       TOTAL 7.210.153,57       TOTAL 7.210.153,57 

Elab JJV 31/03/22 
   

Fonte: Relat.Modern. Publica 
   

DECRETO N.º 2776, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 996.777,45 (Novecentos e 
noventa e seis mil, setecentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), para criar elemento de despesa e atender 
insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Obras, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no artigo 42 da Lei nº 4.320/64, 

nos artigos 09 e 20 da Lei nº 1.638 de 2021 e no processo administrativo nº 1333/2022/02. 
 
Art. 3º - Os recursos necessários a execução do disposto no artigo anterior advirão de Superávit financeiro apurado no 

Balancete de Verificação do exercício anterior, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso l da Lei 4.320/64, conforme Anexos l e ll deste 
decreto.  

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O    
 

ANEXO I 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE  SUPLEMENTA  

 2324 0401.15.451.0005.1.226        44.90.51 03 501.000,00 

   2363 0401.15.451.0005.1.540        44.90.51 03 139.125,34 

 
0401.15.451.0005.1.396        33.90.39 03 356.652,11 

  TOTAL 
 

     R$ 996.777,45 

Fonte de Recurso: 03 Royalties 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 
 

ANEXO II 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2021 

Conta nº 90003-6 – AG. 1581-4 – Banco do Brasil 
 

Município: Queimados / RJ                                                         Exercício: 2020 

ATIVO FINANCEIRO                                           PASSIVO FINANCEIRO 

 
DISPONIBILIDADES 

 
3.916.863,11 

 
RESTOS A PAGA PROCESSADOS 

 
15.868,79 

  
CRÉDITOS À 

RECEBER 
(CONCILIAÇÃO) 109.644,09 

 
           RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

 
     2.103.919,05 

  
 

 DÉBITOS NÃO CONTABILIZADOS 
 

 909.941,91 

    

    

    

 
DÉFICIT  

 
SUPERÁVIT 

 
              996.777,45 

 
TOTAL 

 
4.026.507,20 

 
TOTAL 

 
              4.026.507,20 

 
 
Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis. 
 
 

Responsável pela elaboração Cargo: Dir. Finanças 

Nome: Vagner Muniz Veiga Data: 

Matrícula: 7786/03 Assinatura: 

Responsável pelo Setor Contábil CRC-RJ 

Nome: Data: 

Matrícula: Assinatura: 

Prefeito Municipal  

Nome: Glauco Barbosa Hoffman Kaizer Data: 

Assinatura:  

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                        RESOLVE: 

 

PORTARIA N° 416/GAP/22. EXONERAR o servidor ALEXANDRE TAVARES DE MELO, matrícula nº 14229/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 
19/04/2022. 

 

PORTARIA N° 417/GAP/22. NOMEAR CLEBER NARCISO MELO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 19/04/2022. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito  

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

Despachos do Prefeito 

 

 

 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 8    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 9    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 10    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 11    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 12    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 13    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 14    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 15    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 16    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 17    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 18    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 19    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 20    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 21    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 22    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 23    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 24    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 25    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 26    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 27    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 28    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 29    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 30    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 31    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 32    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 33    

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
                                                                                
PORTARIA N.º 513/SEMAD/2022. 

                            “ALTERA os termos do artigo 2º da Portaria nº 234/SEMAD/2022 de 21 de fevereiro de 2022”.  
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO a portaria Nº 838/16 do Prefeito 
Municipal.                             

                                            RESOLVE:  
 

Art. 1º - ALTERAR os termos do artigo 2º da Portaria nº 234/SEMAD/2022 de 21 de fevereiro de 2022, publicado no DOQ 035/2022, 
que constitui a Comissão para Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da 
Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, na forma abaixo.  
 
Art. 2º - A Comissão é composta pelos seguintes servidores:  
 
I – UELLITON CAMPOS DA SILVA, matrícula 13888/01, Auxiliar Administrativo;  
II–BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, matrícula 12499/01, Agente Administrativo;  
III – RODRIGO SANT'ANA HERINGER, matrícula 8932/02, Assessor de Suporte e Tecnologia;  
IV – LUIS ANTONIO DA SILVA MELO,  matrícula 6570/61, Agente Administrativo; (SUPLENTE);  
V – RAQUEL MALTEZ DIAS TOSTA SANTOS, matrícula 13889/01, Auxiliar Administrativo; (SUPLENTE).  
 
Parágrafo Único – A Comissão será presidida pelo primeiro membro designado, podendo ser substituído nos casos de impedimento 
e vacância por membro da Comissão.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação. 

  

WILLIAM PINTO MEDEIROS 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula 14202/01 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

                                                                                                    RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº505/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora FABIANA DE MENEZES 
PINTO VIANA, Professora, Matrícula 5004/01 SEMED, por 04 (quatro) dias a contar de 05/04/2022 a 08/04/2022, com base no 
parecer do Médico Perito.  Processo Nº1354/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº506/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ZULMIRA COSTA SOUZA, 
Auxiliar de Cuidador, Matrícula 12847/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 29/03/2022 a 27/04/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº1345/2022-09. Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica em 28/04/2022. 
 
PORTARIA Nº507/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ULISMAR SOARES DE 
MATOS, Orientador Educacional, matrícula 11743/01, SEMED. por 30 (trinta) dias a contar de 31/03/2022 a 29/04/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº1324/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº508/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SANDRO CARVALHO DE 
SILVA, VIGIA, matrícula 4181/51, SEMUSOP por 60 (sessenta) dias a contar de 18/04/2022 a 16/06/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº1076/2022-29. Após esse período a requerente deverá requerer retornar a licença medica em 
17/06/2022. 
 
PORTARIA Nº509/SEMAD/2022. INDEFERIR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CLAUDIA REGINA 
VASCONCELOS SILVA THÉ, Professora, matrícula 14837/01, SEMED. com base no parecer do Médico Perito. Processo 
Nº1206/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº510/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMILIA ao servidor 
GILDO RODRIGUES MARINHO, Cuidador, matrícula 12688/01, SEMED. por 10 (dez) dias a contar de 17/04/2022 a 26/04/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1024/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº511/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE   a servidora LUCIARA COSTA 
FERREIRA, Psicologa, matrícula 12517/01, SEMAS. com base no parecer do Médico Perito 30 (trinta) dias a contar de 16/04/2022 a 
15/05/2022. Processo Nº0019/2022-09. Após esse período a requerente deverá retornar a pericia medica em 17/05/2022. 
 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula 14202/01 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 34    

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
ATO Nº 039/SEMED/22.  
 
Publicação da Relação dos classificados da segunda chamada no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche, 
Cuidador de Alunos PcD e Intérprete de Libras.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
 
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
  
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
 
Considerando as desistências de candidatos convocados na décima SEXTA chamada, 

 RESOLVE:  
 
DIVULGAR a Relação dos classificados da décima sétima chamada e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo 
Simplificado, de acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º 2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
Os candidatos selecionados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro, 
Queimados - RJ, no dia 18 de abril de 2022 para a entrega dos documentos, conforme horário informado na convocação a fim de 
efetivar a respectiva contratação com apresentação dos documentos abaixo, originais e 2 (duas) cópias: 
 
Currículo 
RG 
Título de Eleitor 
Carteira Profissional 
Certidão de Nascimento ou Casamento 
Certidão de Nascimento (caso possua filhos menores de 18 anos) 
02 fotos 3x4 
CPF 
PIS/PASEP 
Certificado de Reservista 
Comprovante de Residência atualizado (água, luz, telefone) 
Comprovante de Escolaridade 
Atestado de Saúde Ocupacional expedido por um médico do trabalho. 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 17ª CHAMADA - AUXILIAR DE CRECHE 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA DE 

PONTOS 
PONTUAÇÃO FINAL 

DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

ALEXANDRA PEREIRA DE ALMEIDA -------------- FALTOU 14 -------------- 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 17ª CHAMADA - INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 17ª CHAMADA - CUIDADOR DE ALUNOS PCD 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA 

DE PONTOS 
PONTUAÇÃO FINAL 

DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 
PARA ENTREGA DE 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA 

DE PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO  

DE COMPARECIMENTO 

Rosemary de Souza Andrade Alves Andrade Alves  ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Thais da Silva Reis ---------------- FALTOU 3 ---------------- 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 35    

 
DOCUMENTOS 

Carla Cristina Ferraz Castilho 08/02/1983 DEFERIDO 3 18/04 - 13:00h 

karina rael oliveira lima cardoso ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Luciana Perario Terra dos Santos ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Amanda Andrade Gomes ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Mayra Delfino ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Fátima Simone Avellar Costa ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Sarah Cabral Machado ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Isadora da costa queiroz ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
Processo nº 0341.2022.20. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 165/168 e manifestação da 
Controladoria Geral do Município às fls. 140/142: HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 787.968,00 (setecentos e oitenta e 
sete mil e novecentos e sessenta e oito reais), para a prorrogação do contrato firmado entre o Município e a empresa ABBM BRAGA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., referente a locação de equipamentos, operados por funcionários da contratada, para execução 
dos serviços descritos e especificados no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº 01/2020 e Ata de Registro 
de Preços; AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de Empenho. 
 

THIAGO LUIS JULIO DE MEDONÇA 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos (Respondendo) 

Matrícula nº 14.429/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

PORTARIA Nº 045/SEMUR/2022. Tornar público a Certidão de Edificação  Nº 056/2022 destinada a indústria/Logística com 
35.580,73m² de área total construída, situado à Rua Rio Grande do Sul (antiga rua Armando Morais Sarmento), 100, lote 1R, quadra 
07, Distrito Industrial no município de Queimados, RJ, emitido em 23 de março de 2022, através do processo nº 7414/2014/10, em 
nome da empresa Áquilla Renda Fundo Imobiliário. 

 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo (Respondendo) 

Mat: 14775/01 – PMQ     

Atos do Conselho Municipal de Habitação 
 

CONVOCAÇÃO  Nº 03/CMH/2022 

O Presidente do Conselho Municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais, convoca para Reunião Ordinária, dia 27 de 
abril de 2022 ás 15h no Auditório da Secretaria Municipal da Terceira Idade, localizada Avenida Maracanã , s/n – Vila 
Pacaembu, Queimados, com a seguinte pauta:  

 

 Verificação de Quórum 

 Leitura e Aprovação de Ata;  
 Elaboração de Critérios para seleção e priorização das famílias no âmbito da etapa de melhorias habitacionais – PCVA;  
 Proposta para inclusão/alteração dos representantes da sociedade civil; 
 Assuntos diversos. 

Engº LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação  

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 005/2022. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo do gozo de férias da servidora 
LETICIA FERNANDES ALBUQUERQUE DA SILVA, Assessora Jurídica, matrícula nº. 33/15 no período de 25/04/2022 a 14/05/2022, 
publicado através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 017/2021, DOQ Nº. 209 de 29/10/2021 fixando o novo período para: 15/08/2022 a 
03/09/2022.   

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 36    

 

Atos do Poder Legislativo 

 

DECRETO LEGISLATIVO N°465/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

AUTOR: VER. JOÃO PEDRO DE SOUZA LEMOS 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Exmo. Sr. 
CLAUDIO BOMFIM DE CASTRO E SILVA (GOVERNADOR DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO)”. 

 

Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 

 

Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Exmo. Sr. CLAUDIO BOMFIM DE CASTRO E SILVA 
(GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO), conforme dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 

 

Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 

 

Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 

 

Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°517/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 
AUTOR: VER. ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 12ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, as Ilmas. Sras.: 
ELAINE FRANÇA 
CRISTINA MARTINS 
ROBERTA TEIXEIRA 
LAYANA ARAÚJO 
NEIVA BRITO 
MIRELLE CARDOSO 
BRUNA GASPAR  

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

REQUERIMENTO N°518/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

AUTOR: VER. JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 12ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 

A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
 

JORGE CORREA NATALINO FILHO 

JORGE GONZAGA DE MOURA 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

ALEX GROETARS 

ANDERSON PIRES ESTEVÃO 

ANDRÉ FARIA MACHADO 

CLÁUDIO FRANCISCO DA SILVA  

CLÁUDIO ROGÉRIO NUNES FERNANDES 

DAVID SOUZA DE NAZARETH 

EVANDRO RODRIGUES DUTRA DOS SANTOS  

FERNADA PORTES DE BRITTO 

GIANCARLOS FARIA DA SILVA  

ILDOMAR REIS 

INÁCIO AFONSO GONÇALVES AZEVEDO 

JACOB SANTOS DE SOUZA 

JORGE DE SOUZA ALMEIDA 

JORGE LUIZ AUGUSTO OLIVEIRA DOS SANTOS  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 37    

 
LUIZ FERNANDO RODRIGUES DO NASCIMENTO  

MANUELA OLIVEIRA SANTANA  

MARCO ANTÔNIO V. DOS SANTOS 

RAPHAEL DE OLIVEIRA MELLO DA SILVA  

REGINALDO GOMES CARLOS 

ROSELI PEREIRA DE SOUZA 

THOMAS MAIA COIMBRA 

ARTHUR SANTOS COELHO 

MARIANA ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

 

PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

ATO nº 014/2022 

                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 13ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 26 DE ABRIL DE 2022: 

 
REQUERIMENTO 519/2022  AUTOR: TUNINHO VIRA VIROU 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR. JOSÉ RICARDO DE AGUIAR.” 
 
REQUERIMENTO 520/2022 AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO, AO ILMO SR ANTONIO ORLANDO NOMERIANO, 
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO.” 
 
REQUERIMENTO 521/2022 AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO, AO ILMO SR JOSÉ ALVES DE CARVALHO 
(DEQUINHA), PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO.” 
 
REQUERIMENTO 522/2022 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO, A ILMA SRA ALINE BOREL CORDEIRO DOS 
SANTOS.” 

Queimados, 19 de Abril de 2022. 
PROF. NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 30 DE MARÇO DE 2022 
VEREADOR RAFAEL FOQUINHA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATICA 129/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 1281/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O ESTUDO PARA O CORTE URGENTE DA ÁRVORE LOCALIZADA NA RUA 
AMARO CAVALCANTE, 14, NO BAIRRO PARAÍSO, TENDO EM VISTA O RISCO QUE APRESENTA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATICA 130/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 1282/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE TAPA BURACO NA RUA J, NA ALTURA DO NÚMERO 1115, NO 
BAIRRO FANCHEM” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 131/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 1283/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O ESTUDO E A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE TUBULAÇÃO PARA SAÍDA DE 
ÁGUAS PLUVIAIS, NA RUA GUILHERME BENJAMIN WEINSCHECK, NO TRECHO ENTRE OS LOTES 20 AO 27, NO BAIRRO 
VILA TINGUÁ. INTERLIGANDO A UMA CAIXA DE BUEIRO LOCALIZADO NA ESQUINA, O QUE POSSIBILITA O SERVIÇO SEM 
CORTE NO ASFALTO, JÁ QUE O CANTO DA RUA NÃO POSSUE CALÇADA. “ 
 

05ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE MARÇO DE 2022 
VEREADOR THOMAS DA PADARIA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 107/2022 AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 1260/2022  
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA DA GALERIA DO RIO CAMORIM SITUADA ENTRE OS BAIRROS VILA DO TINGUÁ E PARAÍSO 
(PORTEIRA) E TODA EXTTENSÃO DO RIO, TENDO EM VISTA A MELHOR FLUIDEZ DAS ÁGUAS EM ÉPOCAS DE FORTES 
CHUVAS.” 

05ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE MARÇO DE 2022 
VEREADOR JEFFERSON DIAS  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 108/2022 AUTOR: VEREADOR JEFFERSON DIAS PROC 1261/2022 
ASSUNTO: “INDICA NA FORMA REGIMENTAL, DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA A TROCA E 
MANUTENÇÃO DAS LÂMPADAS DOS POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LOCALIZADOS NA RUA ALAMEDA DOUTOR 
GERALDO DE ABERNAZ, BAIRRO JARDIM ALZIRA.” 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 38    

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 109/2022 AUTOR: VEREADOR JEFFERSON DIAS PROC 1262/2022 
ASSUNTO: “INDICA NA FORMA REGIMENTAL, DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA A TROCA E 
MANUTENÇÃO DAS LÂMPADAS E A LIMPEZA E DA  UNIDADE ESCOLAR, ESCOLA MUNICIPAL WALDICK CUNEGUNDES 
PEREIRA, LOCALIZADA NA ESTRADA DAS PIABAS, 4366 A 4984, NO BAIRRO SANTA ROSA, DESTE MUNICÍPIO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 110/2022 AUTOR: VEREADOR JEFFERSON DIAS PROC 1263/2022 
ASSUNTO: “INDICA NA FORMA REGIMENTAL, DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA AO 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM TODA EXTENSÃO DA RUA ALAMEDA DOUTOR GERALDO DE ALBERNAZ, BAIRRO JARDIM 
ALZIRA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 111/2022 AUTOR: VEREADOR JEFFERSON DIAS PROC 1264/2022 
ASSUNTO: “INDICA NA FORMA REGIMENTAL, DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA AO 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM TODA EXTENSÃO DAS RUAS: 

 RUA DIAMANTE 

 RUA MURITIBA 

 RUA BAHIA 

 ESTRADA DAS PIABAS. 
TODAS LOCALIZADAS NO BAIRRO JARDIM SANTA ROSA – QUEIMADOS-RJ. 
 

05ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE MARÇO DE 2022 
VEREADOR CINTIA BATISTA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 112/2022 AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA PROC 1142/2022 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLEMENTAÇÃO DO APLICATIVO TAXI “RIO CIDADES”, NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 
 
 

05ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE MARÇO DE 2022 
VEREADOR JULIO BOI  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 113/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 1265/2022 
ASSUNTO: “INDICA A REPAVIMENTAÇAO , LIMPEZA GERAL, NA TRAVESSA CAMPO ALEGRE, NO BAIRRO BELMONTE“ 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 114/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 1266/2022 
ASSUNTO: “INDICA COM URGÊNCIA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS EM TODA EXTENSÃO DO BAIRRO SÃO ROQUE“ 
 

05ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE MARÇO DE 2022 
VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 115/2022 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 1267/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE UMA CLINICA DA FAMÍLIA, VILA DAS MANGUEIRAS, NA ESTRADA 
PASTOR ANTONIO MARTINS 68.011, NO BAIRRO VILA DAS MANGUEIRAS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 116/2022 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 1268/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA PONTE PRETA, NA RUA ALAMEDA 
DR. GERALDO ALBERNAZ S/N NO BAIRRO JARDIM ALZIRA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 117/2022 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PORC 1269/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A TOTAL LIMPEZA DE MANILHAS, TAMPAREM OS BUEIROS QUE SE ENCONTRAM ABERTOS E 
RECAPEAMENTO ASFALTICO, NA AVENIDA PEDRO JORGE ATÉ O COMEÇO DA ESTRADA JOSÉ DE ANCHIETA.” 
 

05ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE MARÇO DE 2022 
VEREADOR ELERSON  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 118/2022 AUTOR: VEREADOR ELERSON   PROC 1270/2022 
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL ATRAVÉS DO CRAS ITINERANTE NO BAIRRO RONCADOR 
QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 119/2022 AUTOR: VEREADOR ELERSON PROC 1271/2022 
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DA AÇÃO SOCIAL ATRAVÉS DO CRAS ITINERANTE NA PRAÇA DA BÍBLIA LOCALIZADA 
ENTRE AS RUAS POSTEAÇÃO E ASSEMBLEIA NO BAIRRO CAMPO DA BANHA.” 
 

05ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE MARÇO DE 2022 
VEREADOR FOQUINHA   

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 120/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 1272/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE LIMPEZA NA RUA VINTE DE OUTUBRO, NO BAIRRO PARAÍSO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 121/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 1273/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O ESTUDO E RECUPERAÇÃO DO ASFALTO DA RUA TACIANO LOPES, NO 
BAIRRO DO CARMO, TENDO EM VISTA OS AFUNDAMENTOS NA ALTURA DO NÚMERO 232 E 15. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 073 – Terça - Feira, 19 de Abril de 2022 - Ano 02 - Página 39    

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 122/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 1274/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE LIMPEZ E RETIRADA DE TODO ENTULHO DA RUA AMARO 
CAVALCANTE, NA ALTURA DO NÚMERO 862, NO BAIRRO PARAÍSO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 123/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 1275/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE LIMPEZA E RASPAGEM NA RUA ALENCAR VINHAS, NA ALTURA 
DO LOTE 18, QD 11, NO BAIRRO DO CARMO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 124/2022 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 1276/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE LIMPEZA E RETIRADA DE TODO O LIXO DA RUA TACIANO 
LOPES, NO BAIRRO DO CARMO.” 
 

06ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE MARÇO DE 2022 

VEREADOR ELIEZER 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 125/2022 AUTOR: VEREADOR ELIEZER PROC 1277/2022 
ASSUNTO: “INDICA O SERVIÇO DE NIVELAMENTO DA RUA SANTA ROSA, NO BAIRRO SANTA ROSA, NESTE MUNICÍPIO.” 
 

06ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE MARÇO DE 2022 

VEREADOR JULIO BOI  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 126/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 1278/2022 
ASSUNTO: “INDICA CRIAÇÃO DA CAMPANHA JUNHO VERMELHO, MÊS QUE SE COMEMORA O DIA MUNDIAL DO 
DOADOR DE SANGUE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 127/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 1279/2022 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS, NA RUA FIRMINO LOPES EM SUA EXTENSÃO, NO BAIRRO PONTE 
PRETA.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 128/2022 AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 1280/2022  
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS, NA RUA CANANÉIA LOPES EM SUA EXTENSÃO, NO BAIRRO 
PONTE PRETA.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


	ANEXO I
	ANEXO II

